Press Release

厚生労働省

青 森 労 働 局
ひと､くらし､みらいのために

報 道 関 係 者  各 位

令和４年３月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果（令和３年５月調査）

青森労働局では、翌春卒業予定の就職希望者を支援するため、例年、５月 15 日現在の進路希望を各学校
を通じて調査しています。今年度の結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

【概要】

１ 卒業予定者数は、10,998 人で、前年に比べ 410 人（3.6％）減少した。

２ 進学希望者数は 7,770 人で、前年に比べ 67 人（0.9％）増加し、卒業予定者数に占める進学希望者数
の割合は 70.6％となり、前年に比べ 3.1 ポイント増加した。

３ 就職希望者数は 2,887 人で、前年に比べ 462 人（13.8％）減少し、卒業予定者数に占める就職希望者
数の割合は 26.3％となり、前年に比べ 3.1 ポイント減少した。

４ 就職希望者のうち、学校又は安定所の紹介による就職希望者数は 2,384 人で、前年に比べ 410 人
（14.7％）減少した。

 ・うち県内就職希望者数は 1,624 人で、前年に比べ 168 人（9.4％）減少した。
 ・うち県外就職希望者数は 760 人で、前年に比べ 242 人（24.2％）減少した。

５ 学校又は安定所の紹介による就職希望者数のうち県内希望者の割合は 68.1％で、前年に比べ 4.0 ポ
イント増加し、県外希望者の割合は 31.9％で、前年に比べ 4.0 ポイント減少した。

○ 就職希望者は２，８８７人で、対前年比４６２人減少
○ 県内就職希望者は１，６２４人で、対前年比１６８人減少

令和３年６月 15日

【照会先】
青森労働局職業安定部職業安定課
課     長  前田  成是
地方職業指導官  小山内 正人
地方職業指導官  三橋  聖男
電話 ０１７（７２１）２０００

2,682

2,581

2,569

2,369

2,355

2,258

2,074

2,018

1,792

1,624

1,835

1,541

1,509

1,542

1,502

1,270

1,227

1,180

1,002

760

471

512

606

523

516

604

592

568

555

503

9,403

9,023

8,217

8,142

8,058

7,939

7,876

7,914

7,703

7,770

414

424

395

375

415

380

366

339

356

341

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000

H25年3月卒
14,805名

H26年3月卒
14,081名

H27年3月卒
13,296名

H28年3月卒
12,951名

H29年3月卒
12,846名

H30年3月卒
12,451名

H31年3月卒
12,135名

R2年3月卒
12,019名

R3年3月卒
11,408名

R4年3月卒
10,998名

紹介就職希望者数（県内） 紹介就職希望者数（県外） その他就職希望者数 進学希望者数 未定・その他年度
（卒業予定者数）

（名）

※ 紹介就職希望者は、学校またはハローワークの紹介による就職希望者。その他の就職希望者は、縁故就職、公務員への応募、自営等の就職希望者

- 1 -

1 ． 計 10,998 11,408 △ 410 △ 3.6 %

卒　 業 　予 　定 　者 　数 男 5,586 5,916 △ 330 △ 5.6 %

女 5,412 5,492 △ 80 △ 1.5 %

２．　１のうち 計 7,770 7,703 67 0.9 %
( 70.6 %） ( 67.5 %） ( 3.1 ポイント）

進　学　希　望　者　数 男 3,635 3,586 49 1.4 %
( 65.1 %） ( 60.6 %） ( 4.5 ポイント）

女 4,135 4,117 18 0.4 ％
( 76.4 %） ( 75.0 %） ( 1.4 ポイント）

３．　１のうち 計 2,887 3,349 △ 462 △ 13.8 %
( 26.3 %） ( 29.4 %） ( △ 3.1 ポイント）

就　職　希　望　者　数 男 1,767 2,110 △ 343 △ 16.3 %
( 31.6 %） ( 35.7 %） ( △ 4.1 ポイント）

女 1,120 1,239 △ 119 △ 9.6 %
( 20.7 %） ( 22.6 %） ( △ 1.9 ポイント）

①　３のうち 計 2,384 2,794 △ 410 △ 14.7 %
( 21.7 %） ( 24.5 %）

学校又は安定所の 男 1,396 1,740 △ 344 △ 19.8 %
( 25.0 %） ( 29.4 %）

紹 介 希 望 者 数 女 988 1,054 △ 66 △ 6.3 %
( 18.3 %） ( 19.2 %）

②　①のうち 計 1,624 1,792 △ 168 △ 9.4 %
( 68.1 %） ( 64.1 %） ( 4.0 ポイント）

県 内 希 望 者 数 男 909 1,100 △ 191 △ 17.4 %
( 65.1 %） ( 63.2 %） ( 1.9 ポイント）

女 715 692 23 3.3 %
( 72.4 %） ( 65.7 %） ( 6.7 ポイント）

③　①のうち 計 760 1,002 △ 242 △ 24.2 %
( 31.9 %） ( 35.9 %） ( △ 4.0 ポイント）

県 外 希 望 者 数 男 487 640 △ 153 △ 23.9 %
( 34.9 %） ( 36.8 %） ( △ 1.9 ポイント）

女 273 362 △ 89 △ 24.6 %
( 27.6 %） ( 34.3 %） ( △ 6.7 ポイント）

4 ．　１のうち 計 341 356 △ 15 △ 4.2 %
( 3.1 %） ( 3.1 %） ( 0.0 ポイント）

そ　　　の　　　他 男 184 220 △ 36 △ 16.4 %
( 3.3 %） ( 3.7 %） ( △ 0.4 ポイント）

 （ 未 定　含 む ） 女 157 136 21 15.4 %
( 2.9 %） ( 2.5 %） ( 0.4 ポイント）

※2、3、3の①及び4の（　）は、1に対する割合。　3の②及び③の（　）は、3の①に対する割合。

令和4年3月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果

  青 森 労 働 局

　　卒 　　業　　 年　　 次
令和4年3月卒 令和3年3月卒 増　　減　　数 増　　減　　率

　　区　　　　　　　分

- 2 -

計 男 女 計 男 女 計 男 女

2,384 1,396 988 2,794 1,740 1,054 ▲ 410 ▲ 344 ▲ 66

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% - - -

1,624 909 715 1,792 1,100 692 ▲ 168 ▲ 191 23

68.1% 65.1% 72.4% 64.1% 63.2% 65.7% 4.0 1.9 6.7

413 268 145 453 376 77 ▲ 40 ▲ 108 68

17.3% 19.2% 14.7% 16.2% 21.6% 7.3% 1.1 ▲ 2.4 7.4

231 142 89 263 211 52 ▲ 32 ▲ 69 37

14.2% 15.6% 12.4% 14.7% 19.2% 7.5% ▲ 0.5 ▲ 3.6 4.9

301 68 233 331 92 239 ▲ 30 ▲ 24 ▲ 6

12.6% 4.9% 23.6% 11.8% 5.3% 22.7% 0.8 ▲ 0.4 0.9

241 58 183 255 70 185 ▲ 14 ▲ 12 ▲ 2

14.8% 6.4% 25.6% 14.2% 6.4% 26.7% 0.6 0.0 ▲ 1.1

212 89 123 300 125 175 ▲ 88 ▲ 36 ▲ 52

8.9% 6.4% 12.4% 10.7% 7.2% 16.6% ▲ 1.8 ▲ 0.8 ▲ 4.2

160 73 87 203 93 110 ▲ 43 ▲ 20 ▲ 23

9.9% 8.0% 12.2% 11.3% 8.5% 15.9% ▲ 1.4 ▲ 0.5 ▲ 3.7

306 100 206 388 126 262 ▲ 82 ▲ 26 ▲ 56

12.8% 7.2% 20.9% 13.9% 7.2% 24.9% ▲ 1.1 0.0 ▲ 4.0

215 71 144 246 79 167 ▲ 31 ▲ 8 ▲ 23

13.2% 7.8% 20.1% 13.7% 7.2% 24.1% ▲ 0.5 0.6 ▲ 4.0

364 283 81 453 366 87 ▲ 89 ▲ 83 ▲ 6

15.3% 20.3% 8.2% 16.2% 21.0% 8.3% ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 0.1

229 171 58 274 225 49 ▲ 45 ▲ 54 9

14.1% 18.8% 8.1% 15.3% 20.5% 7.1% ▲ 1.2 ▲ 1.7 1.0

375 324 51 423 377 46 ▲ 48 ▲ 53 5

15.7% 23.2% 5.2% 15.1% 21.7% 4.4% 0.6 1.5 0.8

253 214 39 245 224 21 8 ▲ 10 18

15.6% 23.5% 5.5% 13.7% 20.4% 3.0% 1.9 3.1 2.5

413 264 149 446 278 168 ▲ 33 ▲ 14 ▲ 19

17.3% 18.9% 15.1% 16.0% 16.0% 15.9% 1.3 2.9 ▲ 0.8

295 180 115 306 198 108 ▲ 11 ▲ 18 7

18.2% 19.8% 16.1% 17.1% 18.0% 15.6% 1.1 1.8 0.5

（７）
　　希望職種未定 全　数

県　内

（５）
　　生産工程・労務の職業 全　数

県　内

（６）
　　（１）～（５）以外の職業 全　数

県　内

1
　　学校又は安定所の紹介に
　　よる就職希望者数

全　数

県　内

１

の

職

業

群

別

の

内

訳

（１）
　　専門・技術・管理の職業 全　数

県　内

（２）
　　事務の職業 全　数

県　内

（３）
　　販売の職業 全　数

県　内

（４）
　　サービスの職業 全　数

県　内

令和4年3月新規高等学校卒業予定者の求職動向調査結果（職業別）

青森労働局
令和4年3月卒 令和3年3月卒 対　　比

- 3 -